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Abstrakt

V současné praxi není znám parametr, podle kterého by se jednoznačně optimalizovaly

parametry vysokofrekvenční oscilační ventilace (HFOV). Vysoký střední tlak v dýchacích

cestách (CDP) prokazatelně ovlivňuje minutový srdeční výdej (CO). Cílem práce je zjistit,

zda se změna signálu CDP projeví na parametrech signálu EKG a zda lze z charakteristik

EKG signálu predikovat oběhovou adverzi způsobenou vysokým tlakem v dýchacích cestách

při HFOV. Byly provedeny experimenty na animálním modelu (Sus scrofa domestica, N=13),

bylo zaznamenáváno končetinové EKG ‒ Einthovenovy a Goldbergerovy svody, simultánně

signál CDP a minutový srdeční výdej (CO). Elektrody pro měření EKG byly umístěny na

končetinách prasete. Jeden cyklus měření byl rozdělen do úseků po 10 minutách a v těchto

úsecích bylo nejdříve schodovitě zvyšováno a poté snižováno CDP se schodem 2 cmH2O. Po

provedení tohoto manévru byl u prasat navozen syndrom akutní dechové tísně opakovanou

plicní laváží a CDP manévr byl opakován. Byly hledány závislosti EKG parametrů na CDP a

jejich vztah k CO. Studie potvrdila, že CDP má vliv na EKG a jeho parametry. Vliv CDP na

EKG se však zpravidla liší mezi jednotlivými zvířaty. Variabilita srdečního rytmu (HRV) se

ukázala jako parametr, který dobře koreluje se závislostí CO na CDP, avšak pouze u zdravých

prasat. Další dva parametry, R-T interval a srdeční frekvence, vykazovaly podobné chování

v závislosti na CDP, avšak toto chování nebylo stejné u všech zvířat. HRV se proto jeví jako

parametr, který by mohl pomoci při hledání optimálního CDP při HFOV.
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Abstract

In current practice, there is not a parameter suitable for direct optimization of continuous

distension pressure (CDP) during high frequency oscillatory ventilation (HFOV). High CDP

affects cardiac output (CO). The aim of the study is to investigate, whether CDP changes

affect the parameters of ECG signal and whether these parameters might be used for

identification of circulatory compromise due to high CDP levels. Experiments in pigs (Sus

scrofa domestica, N=13) were conducted. ECG signal (Einthoven and Goldberger leads),

CDP and cardiac output (CDP) were recorded during a CDP maneuver consisting in a

stepwise increase and then decrease of CDP by 2 cmH2O in 10 minutes intervals. After the

CDP maneuver, acute respiratory distress syndromme was induced by repeated lung lavage

and the CDP maneuver was repeated. Correlation of ECG parameters with CO and CDP

were investigated. The study confirmed that CDP significantly affects ECG and its

parameters, but the response of the animals to CDP mostly differed among animals. Heart rate

variability (HRV) was a parameter with a consistent response among healthy animals, but was

not consistent among animals with ARDS. Another two parameters, R-T interval and heart

rate, were also strongly dependent on CDP, but the response varied among the animals.

Therefore, only HRV might be a useful parameter in searching for optimal CDP during

HFOV.
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Jednotka Význam

SA
AU obálka signálu S

CDP cmH2O kontinuální distenzní tlak (continuous distending pressure)

CO L/min minutový srdeční výdej (Cardiac Output)

FIO2 ─ frakce kyslíku v inspirovaném plynu

I.D. mm vnitřní průměr (internal diameter)

PaO2 mmHg parciální tlak kyslíku v arteriální krvi

awP cmH2O tlak v dýchacích cestách

P/F mmHg hypoxemický index; P/F = PaO2 / FIO2

QRS AU část signálu EKG od počátku vlny Q do konce vlny S

S AU obecné označení pro signál

S
~

AU přidružený (adjugovaný) signál k signálu S

UEOS ° úhel elektrické osy srdeční

HRV ms variabilita srdečního rytmu

HR bpm srdeční frekvence

Zkratka Význam

ARDS syndrom akutní dechové tísně (Acute Respiratory Distress Syndromme)

AU libovolné, zvolené jednotky

bpm zkratka pro tepy za minutu, 1 bpm = 1 min
‒1

EKG elektrokardiografie, elektrokardiograf, elektrokardiogram

FIR s konečnou impulsní odezvou (finite impulse response)

HFOV vysokofrekvenční oscilační ventilace (High-Frequency Oscillatory Ventilation)

IM aplikováno do svalu (intramuskulárně, i.m.)

IV aplikováno nitrožilně (intravenózně, i.v.)

CPAP ventilační režim s konstantním přetlakem v dýchacích cestách (Continuous

Positive Airway Pressure)
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Poznámky k použitým jednotkám

V textu diplomové práce jsem pro tlak často použila jednotku cmH2O (centimetr

vodního sloupce), která sice nepatří k jednotkám soustavy SI, nicméně jedná se o jednotku

velmi praktickou, a proto v praxi pro uvádění tlakových ventilačních parametrů (jako např.

střední tlak v dýchacích cestách, pozitivní tlak na konci výdechu, špičkové tlaky apod.)

nejvíce používanou, a to nejen v zahraničí, ale i v ČR. Tento fakt je odražen i v normách, kdy

například ČSN EN 794-1 „Plicní ventilátory – Část 1: Zvláštní požadavky na ventilátory pro

intenzivní péči“ ze září 2009 uvádí například údaje o zařízení pro uvolnění pneumatického

tlaku či popis úbytku tlaku při překonávání vdechového a výdechového odporu jak v kPa, tak

i v cmH2O. Ze stejných důvodů jsou pro hodnoty parciálních tlaků krevních plynů a z nich

odvozených veličin používány jednotky mmHg.

Pro označení litrů jsem záměrně použila symbol „L“ používaný v anglosaské literatuře

a preferovaný v zahraniční literatuře z oblasti respirační péče, protože symbol „l“ (malé

písmeno L) lze snadno zaměnit za 1 (číslici jedna), což snižuje čitelnost textu a hrozí

i nebezpečí nechtěné záměny.
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1. Úvod

1.1 Vysokofrekvenční oscilační ventilace a její optimalizace

Jako jedno z častých onemocnění respiračního systému se u pacientů na jednotkách

intenzivní péče objevuje syndrom akutní dechové tísně (Acute Respiratory Distress

Syndromme, ARDS). Tento syndrom bývá spouštěn poškozením alveolo-kapilární membrány

způsobené celou řadou příčin. ARDS vede až k akutnímu respiračnímu selhání, které lze

charakterizovat těžkou hypoxemií často nereagující na kyslíkovou terapii a je nutné zahájit

umělou plicní ventilaci [1]. Závažnost ARDS se podle současné definice stanovuje pomocí

hypoxemického indexu nazývaného též P/F index, který je definován jako poměr parciálního

tlaku kyslíku v arteriální krvi (PaO2 uváděný v mmHg) ku frakci kyslíku v inspirovaném

plynu (FIO2 vyjádřené jako bezrozměrné číslo, kde okolní vzduch má hodnotu 0,21 a čistý

kyslík hodnotu 1). Lehká forma ARDS je definována hodnotou hypoxemického indexu v

rozmezí 200 mmHg až 300 mmHg, středně těžká forma hodnotou v rozmezí 100 mmHg až

200 mmHg a těžká forma je charakterizována hodnotami hypoxemického indexu pod

100 mmHg [1, 2, 3].

Umělá plicní ventilace patří k základní terapeutické technice při ARDS, avšak jejím

vlivem dochází k dalšímu poškození respirační soustavy pacienta, které často zapříčiňuje

systémovou zánětlivou reakci organismu. Poškození plic bývá zapříčiněno používáním

relativně velkých dechových objemů a tlakových amplitud při umělé plicní ventilaci [4].

Jednou z možností, jak lze snížit riziko poškození plic při umělé plicní ventilaci, je

použití takového ventilačnímu režimu, který využívá menší dechové objemy a menší tlakové

amplitudy v průběhu ventilace. Tímto režimem může být vysokofrekvenční oscilační

ventilace (High-Frequency Oscillatory Ventilation, HFOV), která používá výrazně menší

dechové objemy (v rozmezí 1 až 3 mL/kg), což umožňuje výrazné zvýšení ventilační

frekvence, která se pohybuje v rozmezí 3 až 15 Hz [5, 6].

I přes to, že HFOV teoreticky splňuje všechny požadavky na protektivní umělou plicní

ventilaci, nejsou výsledky aplikace HFOV jednoznačné. V současné době je HFOV

považována za účinnou techniku v případě selhání ventilace konvenční. Je tedy považována

za záchrannou (rescue) metodu [7, 8]. Avšak některé multicentrické studie publikované

v poměrně nedávné době nepotvrzují její výhody vůči ventilaci konvenční při rutinním použití


[…]


termodiluční metodou, určuje hodnoty CO z analýzy arteriální tlakové křiky. Tento

algoritmus je založen na předpokladech, že mezi kalibracemi systému se výrazně nemění
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poddajnost kardiovaskulárního řečiště a jeho průtočný odpor [24]. To lze předpokládat např. u

pacientů po kardiochirurgickém zákroku, kde sice dochází k výrazným změnám CO, ale

parametry kardiovaskulárního systému těla zůstávají neměnné [25]. V případě našeho

experimentu, kdy docházelo k výraznému navýšení středního distenzního tlaku v plicích,

mohlo dojít k výrazným změnám mechanických parametrů kardiovaskulárního systému. Je

možné, že za těchto podmínek monitor CO Vigilance, který pro výpočet CO využívá analýzu

tvaru arteriální pulzní vlny, nepracuje správně. Tato diplomová práce si nekladla za cíl

přesnost hemodynamického monitoru Vigilance zkoumat, nicméně možnost nepřesného

určování CO tímto monitorem za výrazně změněných tlakových poměrů v plicích a hrudníku

je nutné brát v úvahu.
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5. Závěr

V této diplomové práci bylo experimentálně potvrzeno, že CDP při HFO má vliv na

snímaný EKG signál u prasat a že ovlivňuje různé parametry EKG signálu. Celkem bylo do

studie zahrnuto 13 prasat a zpracováno 30 záznamů EKG signálu v průběhu CDP manévrů.

Práce potvrdila, že CDP ovlivňuje tvar a parametry zaznamenávaného EKG signálu

prasete. Změna většiny parametrů EKG signálu vlivem stoupajícího CDP se liší mezi

jednotlivými zvířaty a nelze najít jednotný charakter těchto změn. Jako jediné parametry,

které mají kauzální chování vzhledem k nárůstu CDP, se podařilo najít HR a RT interval.

Nejedná se ovšem o jednoznačnou odezvu, na základě které by bylo možné hodnotit

oběhovou adverzi vyššího CDP. Tyto parametry by mohly být použity jako pomocné v

případě multikriteriálního rozhodovacího systému. Jediný parametr, který by mohl být použit

samostatně k hodnocení oběhové adverze vysokého CDP, je variabilita srdečního rytmu, kde

bylo zjištěno, že při vysokých hodnotách CDP se hodnota HRV rapidně snižuje, a to jak při

vzestupu, tak při poklesu CDP. Tato závislost vyšla však jednoznačná pouze u zdravých

prasat. U prasat s ARDS tato závislost neplatí a odezvy jednotlivých prasat na CDP jsou zcela

individuální. Toto omezuje použitelnost parametru pro hodnocení oběhové adverze vysokého

CDP, neboť HFOV je používána právě s těžkým poškozením plic, typicky u pacientů s

ARDS, kde parametr HRV nereaguje na změny CDP jednoznačně, jak je tomu v případě

zdravých jedinců.
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Příloha I

Vyjádření odborné komise pro práci s pokusnými zvířaty
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Příloha II

Grafy závislostí přepočítané parametrů EKG na hodnotě CDP pro jednotlivá prasata.
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Prase 05, 1. cyklus, zvyšování CDP, bez ARDS

plocha pod křivkou

z určení maxima

vektoru depolarizace

z amplitudy R
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Způsob výpočtu UEOS vychází z:

— 95 —

plocha pod křivkou
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z amplitudy R

amplitudy Q, R a S
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Prase 31, 1. cyklus, zvyšování CDP, bez ARDS
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Prase 34, 1. cyklus, zvyšování CDP, bez ARDS
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Prase 37, 1. cyklus, zvyšování CDP, bez ARDS
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Prase 41, 1. cyklus, zvyšování CDP, bez ARDS
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Prase 59, 1. cyklus, zvyšování CDP, bez ARDS
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Prase 28, 1. cyklus, zvyšování CDP, bez ARDS
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Prase 43, 1. cyklus, zvyšování CDP, bez ARDS
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Prase 43, 1. cyklus, zvyšování CDP, bez ARDS
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Prase 05, 1. cyklus, zvyšování CDP, ARDS
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Prase 23, 1. cyklus, zvyšování CDP, ARDS
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Prase 23, 1. cyklus, zvyšování CDP, ARDS
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Prase 32, 1. cyklus, zvyšování CDP, ARDS
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Prase 32, 1. cyklus, zvyšování CDP, ARDS

15 20 25 30 35
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

plocha pod křivkou

z určení maxima

vektoru depolarizace

z amplitudy R

amplitudy Q, R a S

Způsob výpočtu UEOS vychází z:

CDP (cmH2O)

U
E

O
S

(
)

Prase 34, 1. cyklus, zvyšování CDP, ARDS
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Prase 34, 1. cyklus, zvyšování CDP, ARDS
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Prase 28, 1. cyklus, zvyšování CDP, ARDS
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Prase 28, 1. cyklus, zvyšování CDP, ARDS
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Prase 43, 1. cyklus, zvyšování CDP, ARDS
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Prase 43, 1. cyklus, zvyšování CDP, ARDS
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Příloha IV

Orientační tabulka k výsledným datům
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Příloha V

Obsah CD s elektronickou verzí DP a datovými soubory.

(na další stránce seznam co je na CD)
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Přiložené CD obsahuje:

 text diplomové práce (DP_Monika_Stranska.pdf)

 abstrakt v českém jazyce (abstrakt_cz.pdf)

 abstrakt v anglickém jazyce (abstrakt_en.pdf)

 klíčová slova (klicova_slova.pdf)

 naskenované zadání diplomové práce (zadani_DP.pdf)

 Vyjádření odborné komise pro práci s pokusnými zvířaty (vyjadreni.pdf)

 algoritmy výpočtů v programovém prostředí Matlab (adresář "algoritmy")

 výsledná data (adresář "vysledky")