Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský inženýr“

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Monika Stránská

s názvem: Studium možností využití EKG signálu k detekci oběhové adverze umělé plicní ventilace

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)</p> <p>Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).</p> 30
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 30)</p> <p>Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodně a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).</p> 30
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).</p> 9
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30 bodů)</p> <p>Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů - lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů - lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů - min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů - min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 29
5. Celkový počet bodů 98

Návrh otázek k obhajobě

1. Které další hemodynamické parametry jste v rámci animálního experimentu měla možnost měřit?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka ve své práci projevila odbornou orientaci v tématu a všestrannou dovednost při zpracování dat. Práce je na vysoké odborné úrovni a vyznačuje se precizní metodikou a typografickým zpracováním.